平成２７年２月２７日

各 位

会 社 名 ニ プ ロ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 佐野 嘉彦

 （コード番号：8086  東証第１部）

問合せ先 取締役経営企画本部長 箕浦 公人

 （ＴＥＬ ０６－６３７２－２３３１）

 欧州地域の組織再編に伴う持株会社設立に関するお知らせ

当社は、平成２７年２月２７日開催の取締役会において、欧州における医療機器事業の子会社であるニプロ

ヨーロッパ N.V.（ニプロメディカルヨーロッパ N.V.に商号変更予定）と、海外医薬容器事業の子会社５社の

株式を現物出資する方式により、持株会社を設立し、欧州をはじめとする海外事業の体制強化を図ることを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．持株会社設立の目的

当社は、平成３年に当社子会社のニプロヨーロッパ N.V.(ベルギー王国)を設立し、同社を通じて欧州、

アフリカおよび東欧地域に対して、透析関連製品を中心とする医療関連製品全般の事業展開を長年に渡り

行ってまいりました。

一方、平成２３年には、フランス、ベルギーおよび米国において医薬容器等の硝子事業を AMCOR 社より

譲り受け、平成２４年にはドイツの MGlas AG 社等を買収したことで、硝子容器事業についても欧米市場

で、本格的な事業展開を推し進めてまいりました。

また、近年の医薬容器事業においては市場のボーダレス化が進みつつあり、大手製薬メーカー等に対し

て、グローバルなレベルでの統一的な事業展開が求められております。このような状況のなか、欧州地域

における業容が拡大することに合わせて、迅速な意思決定と業務の効率化、ひいては経営管理体制の強化

とローカル化を同時に達成する必要にも迫られておりました。このため、当社は欧州において持株会社制

度を導入し、統括的な事業運営を行い、より積極的な海外事業の展開を図っていくことといたしました。

この結果、持株会社「ニプロヨーロッパグループカンパニーズ N.V.」の下に欧州における医療機器事業

の統括会社「ニプロメディカルヨーロッパ N.V.」（現ニプロヨーロッパを名称変更）と海外医薬容器事業の

統括会社「ニプロファーマパッケージングインターナショナル N.V.」（現ニプログラスベルジャム N.V. を

名称変更）の２社を配置する体制に移行することといたしました。

  なお、海外医薬容器事業の統括会社「ニプロファーマパッケージングインターナショナル N.V.」につい

ては、海外医薬容器事業の４社を傘下として、既存のバイアル、アンプルやシリンジ等の硝子容器事業に

留まらず、滅菌シリンジ事業や医薬容器全般のパッケージ事業を包括的に展開して行く所存であります。

また、「ニプロファーマパッケージングインターナショナル N.V.」は、MP 硝子事業部の国際本部として、

日本および中国を除く、全世界の海外医薬容器事業の統括会社として体制を強化していく方針でありま

す。

  この度の欧州をはじめとする海外事業の体制強化を通じて、当社は、今後も高品質の製品をより安くご

提供し、多くの患者さまにお使い頂くため、当社グループが世界的に推進している地産地消を念頭に、こ

れまで日本市場で培った技術を現地製造ノウハウと融合し、各地域の医療の発展に貢献してまいります。

２．現物出資により設立する持株会社の概要（予定）

（１）名       称 Nipro Europe Group Companies N.V.（日本語名称:ニプロヨーロッパグループ

カンパニーズN.V.）

（２）所   在   地 Weihoek 3H, B-1930 Zaventem, Belgium

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 Kurt Van Dal

（４）事   業   内   容 株式保有および資産管理、傘下の２社の事業活動の統括管理

（５）資   本   金 61,500ユーロ

（６）設  立  年  月  日 平成２７年３月（予定）

（７）大株主及び持株比率 ニプロ株式会社 １００％

３．現物出資対象会社の概要

■ニプロヨーロッパN.V.（ニプロメディカルヨーロッパN.V.に商号変更予定）の概要

（１）名称   Nipro Europe N.V.

（２）所在地  Weihoek 3H, B-1930 Zaventem, Belgium

（３）代表者  Kurt Van Dal

（４）事業内容 医療機器、用具、器具の販売

（５）資本金  23,500,000ユーロ

（６）出資比率 ニプロ100％

（７）総資産  159,497千ユーロ

（８）純資産   27,017千ユーロ

■ニプログラスベルジャムN.V.（ニプロファーマパッケージングインターナショナルN.V.に商号変更

予定）の概要

（１）名称   Nipro Glass Belgium N.V.

（２）所在地  5 rue de l'Informatique - 4460 Grace Hollogne, Belgium

（３）代表者  Kurt Van Dal

（４）事業内容 医療用硝子製品等の製造販売

（５）資本金  3,676,799.81ユーロ

（６）出資比率 ニプロ100％

（７）総資産  5,575千ユーロ

（８）純資産  4,118千ユーロ

■ニプログラスフランスS.A.S （ニプロファーマパッケージングフランスS.A.Sに商号変更予定）の概要

（１）名称   Nipro Glass France S.A.S.

（２）所在地  85, Avenue Pierre Grenier - 92100 Boulogne Billancourt, France

（３）代表者  Kurt Van Dal

（４）事業内容 医療用硝子製品等の製造販売

（５）資本金  5,700,000ユーロ

（６）出資比率 ニプロ100％

（７）総資産  30,029千ユーロ

（８）純資産  10,044千ユーロ

■ニプログラスジャーマニーAG（ニプロステライルグラスジャーマニーAGに吸収合併予定）の概要

（１）名称   Nipro Glass Germany AG

（２）所在地  Otto-Liebmann-Strasse 2, 97702 Munnerstadt, Germany

（３）代表者  Kurt Van Dal

（４）事業内容 医療用硝子製品等の製造販売

（５）資本金  205,000ユーロ

（６）出資比率 ニプロ100％

（７）総資産  50,684千ユーロ

（８）純資産  13,438千ユーロ

■ニプロステライルグラスジャーマニーAG （ニプロファーマパッケージングジャーマニーGmbHに商号

変更予定）

（１）名称   Nipro Sterile Glass Germany AG

（２）所在地  Otto-Liebmann-Strasse 2, 97702 Munnerstadt, Germany

（３）代表者  Kurt Van Dal

（４）事業内容 医療用硝子製品等の製造販売

（５）資本金  50,000ユーロ

（６）出資比率 ニプロ100％

（７）総資産  21,753千ユーロ

（８）純資産  11,496千ユーロ

■ニプログラスアメリカスコーポレーション（ニプロファーマパッケージングアメリカスコーポレーション

に商号変更予定）の概要

（１）名称   Nipro Glass Americas Corporation

（２）所在地  1200 N.10th Street, Millville, NJ 08332, U.S.A.

（３）代表者  Kurt Van Dal

（４）事業内容 医療用硝子製品等の製造販売

（５）資本金  ―

（６）出資比率  ニプロ100％

（７）総資産   67,695千米ドル

（８）純資産   55,695千米ドル

（注）上記６社の（７）総資産、および（８）純資産は、平成25年12月末現在で記載しております。

４．日程

持株会社設立に関する取締役会決議   平成２７年２月２７日

持株会社の設立 平成２７年３月（予定）

持株会社への現物出資効力発生日 平成２７年３月（予定）

５．当社グループの業績に与える影響

本件による当社の連結業績に与える影響は、軽微です。

６．持株会社設立後の欧州グループ体制

ニプロメディカルヨーロッパ N.V.

ニプロファーマパッケー

ジングインド

ニプロファーマパッケージ

ングジャーマニーＧmbH

ニプロピュアウォーター

GmbH

ニプロファーマパッケージング

アメリカスコーポレーション

ニプロリーナルソリュー

ションズスペイン S.L.

オランダ支店

ニプロファーマパッケー

ジングフランス S.A.S

ニプロ㈱

（日本）

ニプロヨーロッパグループカンパニーズ N.V.

ニプロファーマパッケー

ジングロシア

以下略

ニプロファーマパッケージング

インターナショナル N.V.

ニプロフランス S.A.

ニプロポーランド

Sp. z o.o.

ニプロノルディクス A.B.

ニプロセネガル SUARL.

ニプロダイアグノスティクス

(UK) LTD.

（商号変更）

（新設持株会社）

以下予定

OOO ニプロメディカル

（商号変更）

リギ メディティンテクニック

GmbH

100%

100% 100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

51%

100%

100%

100%

以 上